
|  367

Index  | Anhang

Index

A
Abfall  162
Abfindung

–– Arbeitsplatz  364
Abistreich  316
Abmahnung  270

–– Arbeitsplatz  359
Alkohol am Steuer  223

–– Fahrverbot  231
–– Führerscheinentzug  232
–– Ordungswidrigkeit  229
–– Punkte  231
–– Straftat  230

Alkoholkontrolle  223, 224
–– Blutalkoholgehalt  227
–– Promillezahl  226

Alleineigentum  108
Alleinerbrecht  28
Alleinsorge  77
Alleinsorgerecht  98
Allgemeine Geschäftsbedingungen  255
Allgemeines Gleichbehandlungsge-
setz  343
Altmietverträge

–– Kündigung  140
Ansteckende Krankheiten  283
Arbeitgeber

–– Konflikte  333
Arbeitsbereitschaft  337
Arbeitsort  334
Arbeitsplatz

–– Konflikte  333
–– Kündigung  349

Arbeitsrecht  333, 345
–– Arbeitsbereitschaft  337
–– Arbeitsleistung  335
–– Arbeitszeit  337
–– Ausschlussfristen  346

–– Entgeltfortzahlungspflicht  342
–– Nebentätigkeiten  336
–– Urlaub  339
–– Verfallsfristen  346
–– Verjährung  347
–– Weisungsrecht  343

Arbeitsunfähigkeitsbescheinigung  339
Arbeitsvertrag  334

–– Änderung  343, 344
–– Arbeitszeit  337
–– Befristeter Arbeitsvertrag  350
–– Bezahlung  344
–– Direktionsrecht  334
–– Entsendevertrag  335
–– Kündigung  349
–– Nebentätigkeiten  336
–– Tätigkeitsbeschreibung  335
–– Urlaub  339
–– Versetzung  345
–– Versetzungsklauseln  334
–– Vertragspartner  351
–– Weisungsrecht  343

Arbeitszeit  337
–– Pausen  338
–– Überstunden  338
–– Weisungen  344

Arbeitszeitgesetz  337
Arrest

–– Jugendliche  329
Arzt

–– Ärztliche Verordnung  292
–– Befund  285
–– Diagnose  285
–– Gebührenordnung für Ärzte  295
–– Organisationsfehler  287
–– Schweigepflicht  283
–– Verschulden  287

Arztbesuch  279
Arztwahl  279
Ästhetische Beeinträchtigungen  163
Attest  340
Aufsichtspflicht

–– Lehrer  327
–– Schule  315, 317

SL_Lenssen_0_komplett.indb   367 20.10.2017   10:15:24



368  |

|  IndexAnhang

Ausgleichsansprüche  65
Auskunftsrechte

–– Erbschaft  37
Aussicht  170
Auszug  122
Auto  107, 110

–– Scheidung  107
–– Werkstatt  214

Autokauf  195
–– Bestellung  198
–– EU-Neuwagen  195
–– Gebrauchtwagenkauf  195, 203
–– Herstellergarantie  201
–– Inzahlungsnahme Gebraucht- 
wagen  197

–– Lackschäden  200
–– Mängel  199
–– Neuwagenkauf  195
–– Sachmängelhaftung  200
–– Vertragsverhandlungen  196

Autowaschen  163

B
Badbenutzung  164
Balkon  164
Ballspiel  166
Baulärm  166
Bedrohung

–– Schule  322
Befristeter Arbeitsvertrag

–– Kündigung  350
Beleidigung

–– Internet  273
Bereitschaftsdienst  337
Betreuungsbonus  105
Beurteilung  306
Bezahlung  344
Blutalkoholgehalt  227
Blutalkoholkontrolle  224
Bohrmaschine  184

Bürgermeistertestament  55
Bußgeld  240
Buttonlösung  264

C
Chefarztbehandlung  291, 292
Cyber-Mobbing  272

–– Schule  320

D
Datenklau  271, 276
Datenmissbrauch  256
Datenschutz  256, 268, 276
Dienstaufsichtsbeschwerde

–– Schule  315
Dienstreise  338
Direktionsrecht  334
Dokumentation  282
Download  262
Dreizeugentestament  55
Drogendelikte

–– Schule  323

E
Ehegattenerbrecht  96
Ehegattenunterhalt  96, 100, 102, 105

–– Trennungsjahr  101
–– Trennungsphase  100
–– Unterhaltsberechnung  103

Eheliche Lebensverhältnisse  102
Ehepartner

–– Erbschaft  28
Ehescheidung  89

–– Immoblie  107
Eigenbedarf  143, 145
Eigenbedarfskündigung  141
Eigentum

–– Nicht eheliche Lebensgemein-
schaft  81

SL_Lenssen_0_komplett.indb   368 20.10.2017   10:15:24



|  369

Index  | Anhang

Eigentumswohnungen  64
Einvernehmliche Scheidung  89
Eltern

–– Nicht eheliche Lebensgemein-
schaft  71

Endrenovierungsklausel  119
Energetische Modernisierung  130
Entgeltfortzahlungspflicht  342
Entsendevertrag  335
Erbe  25, 57

–– Aufteilung  63
–– Immobilien  64

Erben
–– gesetzliche  26

Erbengemeinschaft  62
Erbquoten  65
Erbschaft  25, 57

–– Erbteil  36
–– Gesetzliche Erbfolge  25
–– Kinder  26, 34
–– Verwandte  26, 34
–– Vorabzuwendungen  40

Erbteil  36, 58
Erpressung

–– Schule  322
Ersatzschule  300
Erziehungsmaßnahmen

–– Schule  324
Erziehungsmaßregeln

–– Jugendliche  328
Erziehungsmittel  312
EU-Neuwagen  195

F
Facebook  267
Facebook-Party  269
Fachhandwerkerklausel  120
Fahrerlaubnisentzug  232
Fahrverbot  231, 234, 242

Fake-Accounts  267
Farbauswahl  124
Farbwahlklausel  120
Feier  168
Fenster- und Lichtrecht  169
Fernabsatzgeschäft  260
Formularmietvertrag  119
Fristenklausel  119
Fristenplan  136
Führerscheinentzug  232

G
Garagentor  171
Garantie  214
Gebrauchtwagen

–– Inzahlungnahme  197
Gebrauchtwagenkauf  195, 203

–– Besichtigung  205
–– Gewährleistung  208
–– Haftung  208
–– Händlerkauf  204
–– Internetkauf  204
–– Kaufvertrag  207
–– Mängel  207, 208
–– Probefahrt  206

Gebrauchtwagenverkauf  209
–– Preis  211
–– Steuer  212
–– Übergabe  214
–– Versicherung  212
–– Vorbereitung  210
–– Zahlung  213

Geldbuße  234
Gemeinsame Sorge  76, 97
Gemeinschaftliches Testament  49
Geruchsbelästigungen  171
Geschenke

–– Nicht eheliche Lebensgemein-
schaft  87

Gesetzliche Erbfolge  26

SL_Lenssen_0_komplett.indb   369 20.10.2017   10:15:24



370  |

|  IndexAnhang

Gesetzliches Erbrecht  33
Getrenntleben  90, 93
Gewährleistung

–– Kfz-Werkstatt  214
Grenzabmarkung  171
Grenzabstände  172
Grenzwände  189
Grundschule  300
Grundstück  167
Gütergemeinschaft

–– Erbschaft  31
Gütertrennung

–– Erbschaft  30

H
Halterhaftung  238
Hammerschlags- und Leiterrecht  175
Handschriftliches Testament  46
Handy

–– Durchsuchen durch Lehrer  311
–– Einbehalten durch Lehrer  311
–– Rückgabe durch die Schule  312
–– Schule  310

Handyverbot
–– Schule  311

Haus
–– Nicht eheliche Lebensgemein-
schaft  82

Hausarztmodell  279
Hausbesuch  281
Hausfrieden  151
Hausmusik  177
Hausrat  107, 109

–– Erbschaft  33
–– Nicht eheliche Lebensgemein-
schaft  79

Hausrecht
–– Schule  327

Haus- und Grundbesitz  64

Heilungserfolg  281
Herstellergarantie  201

I
Immoblilien

–– Scheidung  107
Indexmiete  137
Instagram  267
Internet

–– Passwörter  276
Internetauktion  253
Internetdienstleistung  252
Internetfalle  263

–– Buttonlösung  264
Internet-Geschäfte  251
Internetmobbing  271
Internet-Verträge  252

J
Jugendamt  77, 327
Jugendliche

–– Arrest  329
–– Erziehungsmaßregeln  328
–– Jugendamt  327
–– Jugendstrafe  329
–– Jugendstrafgericht  328
–– Online-Verträge  254
–– Verwarnung  328
–– Zuchtmittel  328

Jugendstrafe  329
Jugendstrafgericht  328

–– Arrest  329
–– Erziehungsmaßregeln  328
–– Jugendstrafe  329
–– Verwarnung  328
–– Zuchtmittel  328

K
Kassenarzt  280

SL_Lenssen_0_komplett.indb   370 20.10.2017   10:15:24



|  371

Index  | Anhang

Kfz-Inspektion  214
Kfz-Reparatur  214, 218

–– Nachbesserung  220
–– Rücktritt  221
–– Schadensersatzforderung  221

Kfz-Werkstatt  195, 214
–– Auftragserteilung  217
–– Garantie  214
–– Gewährleistung  214
–– Kostenvoranschlag  215
–– Kulanz  214
–– Reparaturmängel  218
–– Schadensersatzforderung  221

Kind
–– Nicht eheliche Lebensgemein-
schaft  71

–– Sorgerecht  76
–– Umgangsrecht  78
–– Unterhalt  78

Kinder  97
–– Erbschaft  26, 34
–– Online-Verträge  254
–– Scheidung  97

Kinderlärm  178
Kindesunterhalt  105
Kindeswohl  78
Klassenarbeiten  307
Klassenfahrt  305, 318
Komposthaufen  179
Konten

–– Nicht eheliche Lebensgemein-
schaft  83

Kontovollmacht  84
Körperverletzung

–– Schule  322
Krankenakte  282
Krankenhaus  289

–– Aufnahme  289
–– Begleitpersonen  290
–– Chefarztbehandlung  291, 292
–– Ein- oder Zweibettzimmer  291
–– Einweisung  289

–– Freie Arztwahl  292
–– Krankenhaus-AGB  290
–– Pflegefall  289
–– Privatpatient  290
–– Spezialklinik  289

Krankenhaus-AGB  290
Krankheit

–– Arbeitnehmer  339, 341
–– Arbeitsunfähigkeitsbescheini-
gung  339

–– Attest  340
Kredite

–– Nicht eheliche Lebensgemein-
schaft  86

Kulanz
–– Kfz-Werkstatt  214

Kündigung
–– Abfindung  364
–– Abmahnung  359
–– Arbeitsplatz  349
–– Arbeitvertrag  349
–– Außerordentliche Kündigung  350
–– Befristeter Arbeitsvertrag  350
–– Grundkündigungsfrist  356
–– Kleinunternehmen  357
–– Kündigungsfrist  356
–– Kündigungsschreiben  352
–– Kündigungsschutzgesetz  361
–– Kündigungsschutzklage  349, 363
–– Online-Verträge  260
–– Ordentliche Kündigung  349
–– Probezeit  357
–– Tarifverträge  358
–– Vollmacht  351
–– Zugang  354

Kündigungsfrist
–– Arbeitsplatz  349, 356
–– Arbeitsvertrag  349, 356
–– Fehler  358
–– Mietvertrag  140

Kündigungsschreiben
–– Arbeitsplatz  352

Kündigungsschutzgesetz  361
Kündigungsschutzklage  349, 363

SL_Lenssen_0_komplett.indb   371 20.10.2017   10:15:24



372  |

|  IndexAnhang

L
Lackschäden  200
Laubfall  180
Lebensbedarf  102
Lehrer  299

–– Aufsichtspflicht  327
Lichtimmissionen  182
Lichtrecht  182

M
Medizinische Aufklärung  285
Miete

–– Verspätete Zahlung  148
Mieterhöhung  127

–– ausgeschlossen  136
–– Eingeschränkte Zustimmung  133
–– Energetische Modernisierung  130
–– Fristen  135
–– Indexmiete  137
–– Kündigungsfrist  134
–– Mieterhöhungsverlangen  132, 134
–– Ortsübliche Vergleichsmiete  127
–– Sonderkündigungsrecht  133, 135
–– Staffelmiete  137
–– Wartefrist  128
–– wegen Modernisierung  129

Mieterhöhungsverlangen  132, 134
Mieterhöhung wegen Modernisie-
rung  129
Mieterkündigung  153
Mietkaution  146, 149
Mietkündigung  139

–– Abmahnung  149
–– Altmietverträge  140
–– Begründung  140
–– Berechtigtes Interessse  142
–– Eigenbedarf  141, 143, 145
–– Form  139
–– Fristen  135
–– fristlos  146
–– Kündigungsfrist  134, 139, 140

–– Kündigungszeitpunkt  134
–– Sonderkündigungsrecht  133, 135
–– Unzumutbarkeit  148

Mietsachschäden  116
Mietvertrag

–– Endrenovierungsklausel  119
–– Fachhandwerkerklausel  120
–– Farbwahlklausel  120
–– Formularmietvertrag  119
–– Fristenklausel  119
–– Kündigungsfrist  140
–– Unzumutbarkeit  148
–– Vertragsverletzungen  149, 150, 151, 
152

–– Weißstreich-Klausel  121
Mietwohnung

–– Auszug  122
–– Formularmietvertrag  119
–– Mietsachschäden  116
–– Modernisierung  129
–– Renovieren  115, 123
–– Schönheitsreparaturen  115
–– Tapeten  120
–– Unrenovierte Wohnung  117

Minderjährige
–– Online-Veträge  254

Mindesturlaub  339
Miteigentum  108
Miterbe  38
Miterben  58, 63
Mobbing

–– Arbeitnehmer  342
–– Eltern  321
–– Lehrer  320
–– Schule  319, 320
–– Schüler-Notruf  330

Modernisierung  129
–– Energetische Modernisierung  130
–– Reduzierung Wasserverbrauch  130

Mutter
–– Nicht eheliche Lebensgemein-
schaft  72

–– Unterhalt  78

SL_Lenssen_0_komplett.indb   372 20.10.2017   10:15:25



|  373

Index  | Anhang

N
Nachbar  158
Nachbarrecht  158, 162
Nachbarwände  190
Nachlass  58
Nachstellung

–– Internet  274
Nebentätigkeiten  336
Neuwagenkauf  195

–– Mängel  199
Nicht eheliche Lebensgemeinschaft  71

–– Eltern  71
–– Immobilie  82
–– Kind  71
–– Mutter  72
–– Name des Kindes  71
–– Schulden  86
–– Sorgerecht  76
–– Trennung  77
–– Vater  73
–– Vaterschaft  75
–– Verwandtschaft  73

Notarielles Testament  50
Nötigung

–– Schule  322
Notleitungsrecht  183
Not-Testament  55
Notwegerecht  183
Notwehrrecht

–– Schule  326

O
Online Geschäfte  251
Online-Verträge  252

–– Allgemeine Geschäftsbedingun-
gen  255

–– Buttonlösung  264
–– Datenmissbrauch  256
–– Download  262
–– Fernabsatzgeschäft  260
–– Kostenfalle  266

–– Kündigung  260
–– Mangel  261
–– Minderjährige  254
–– Rückabwicklung  258, 260
–– Vertragsbindung  258
–– Vertragsschluss  255
–– Zahlungspflichtige Bestellung  264

Ordnungsmaßnahmen
–– Schule  324

Ordnungswidrigkeit  238
Organisationsfehler  287
Ortsübliche Vergleichsmiete  127

P
Parkverstoß  238
Passwörter  276
Patientenakte  288
Patientenrechte  279

–– Abrechnung  293
–– Arztbesuch  279
–– Arztwahl  279
–– Chefarztbehandlung  292
–– Dokumentation  282
–– Einsicht in die Krankenakte  282
–– Einsicht in die Patientenakte  288
–– Freie Arztwahl  292
–– Hausarztmodell  279
–– Hausbesuch  281
–– Heilungserfolg  281
–– Kassenarzt  280
–– Krankenhaus  289
–– Medizinische Aufklärung  285
–– Organisationsfehler  287
–– Privatpatient  280
–– Schweigepflicht  283
–– Wirtschaftliche Aufklärung  286

Persönlichkeitsrechtsverletzung  269
Pflanzen  172
Pflegefall  289
Pflegekinder  54
Phishing  272
Plagiate

–– Schule  308

SL_Lenssen_0_komplett.indb   373 20.10.2017   10:15:25



374  |

|  IndexAnhang

Polizeiliche Gefahrenabwehr
–– Schule  327

Privatpatient  280, 290, 292
Probefahrt  206
Probezeit  357
Punkte in Flensburg  247

R
Rasenmähen  183
Raub

–– Schule  321
Räuberische Erpressung

–– Schule  321
Raubkopien

–– Schule  323
Rauchverbot

–– Schule  312
Recht am eigenen Bild  268, 275
Religions-/Ethikunterricht  303
Renovieren  115, 123
Rollladen  184
Rufbereitschaft  337
Ruhezeiten  184

S
Sachmängelhaftung  200
Scheidung  89

–– Alleinsorgerecht  98
–– Auto  107, 110
–– Ehegattenunterhalt  100
–– Einvernehmliche Scheidung  89
–– Gemeinsame Sorge  97
–– Getrenntleben  90, 93
–– Hausrat  107, 109
–– Scheidungsantrag  93
–– Scheidungstermin  96
–– Sorgerecht  97
–– Streitige Scheidung  89
–– Testament  50
–– Trennungsjahr  94

–– Umgangsrecht  97
–– Versorgungsausgleich  95
–– Wohnung  107
–– Wohnung gemietet  108
–– Zugewinnausgleich  95
–– Zusammenleben  91

Scheidungsantrag  93
Scheidungstermin  96
Scheidungsverfahren  95
Schönheitsreparaturen  115
Schulausflug  305, 318
Schulausschluss  321
Schulden

–– Nicht eheliche Lebensgemein-
schaft  86

Schule  299
–– Abistreich  316
–– Abschreiben  308
–– Aufsichtspflicht  315, 317, 327
–– Ausschluss von der Schule  325
–– Bedrohung  322
–– Beurteilung  306
–– Dienstaufsichtsbeschwerde  315
–– Drogen  323
–– Eignungsprüfung  301
–– Erpressung  322
–– Ersatzpflicht  300
–– Erziehungsmaßnahmen  321, 324
–– Freistellung vom Unterricht  303
–– gemeinsamer Unterricht  305
–– Gewalt  319, 321, 324
–– Grundschule  300
–– Handynutzung  310
–– Handyverbot  311
–– Hausaufgaben  306
–– Hausrecht  327
–– Klassenarbeiten  307
–– Klassenfahrten  305
–– Körperverletzung  322
–– Kriminalität  321
–– Mobbing  319
–– Notenvergabe  307
–– Nötigung  322
–– Notwehrrecht  326
–– Ordnungsmaßnahmen  321, 324

SL_Lenssen_0_komplett.indb   374 20.10.2017   10:15:25



|  375

Index  | Anhang

–– Plagiate  308
–– Raub  321
–– Räuberische Erpressung  321
–– Rauchverbot  312
–– Religions-/Ethikunterricht  303
–– Sanktionen  312
–– Schulausflug  305
–– Schulausschluss  321
–– Schulempfehlung  301
–– Schulpflicht  299
–– Schwere Körperverletzung  322
–– Sexualkundeunterricht  304
–– Sportunterricht  304
–– Unfall  315
–– Unfall auf dem Schulausflug  318
–– Unfall auf dem Schulhof  317
–– Unfall auf dem Schulweg  317
–– Unfall auf der Klassenfahrt  318
–– Unfallversicherung  316
–– Unterrichtsausfall  302
–– Urlaubsverlängerung  305
–– Versetzung  310
–– Verstoß gegen die Schulpflicht  300
–– Verweisung von allen Schulen  326
–– Waffen  322
–– Wunschklasse  302
–– Wunschschule  302
–– Zeugnis  309

Schulempfehlung  301
Schüler  299
Schüler-Mobbing  320
Schüler-Notruf  330
Schulgesetz  299
Schulpflicht  299, 300

–– Hausaufgaben  306
–– Urlaubsverlängerung  305
–– Verstoß  300

Schweigepflicht  283
–– Ansteckende Krankheiten  283
–– gegenüber dem Arbeitgeber  284
–– gegenüber Versicherungen  284
–– über den Tod hinaus  284

Schwere Körperverletzung
–– Schule  322

Sexualkundeunterricht  304

Snapchat  267
Sonderkündigungsrecht  133, 135

–– Fristen  135
Sorgerecht  97

–– Nicht eheliche Lebensgemein-
schaft  76

Soziale Netzwerke  267, 268
–– Abmahnung  270
–– Beleidigung  273
–– Datenschutzverletzung  268
–– Fotos  268
–– Logos  268
–– Nachstellung  274
–– Persönlichkeitsrechtsverletzung  269
–– Recht am eigenen Bild  268
–– Üble Nachrede  273
–– Verleumdung  274

Sparbücher
–– Nicht eheliche Lebensgemein-
schaft  83

Spezialklinik  289
Sportunterricht  304
Staffelmiete  137
Staubsaugen  185
Straßenverkehr  233
Straßenverkehrsverstoß  233

–– Bußgeld  240
–– Einspruch  244, 245
–– Ermittlungsverfahren  240
–– Fahrverbot  234, 242
–– Geldbuße  234
–– Gerichtsverfahren  245
–– Halterhaftung  238
–– Notlage  236
–– Ordnungswidrigkeit  238
–– Parkverstoß  238
–– Punkte  247
–– Punktelöschung  248
–– Verjährung  238
–– Verkehrszeichen  236
–– Verwarnung  234
–– Wiedereinsetzung in den vorigen 
Stand  244, 246

Streitige Scheidung  89

SL_Lenssen_0_komplett.indb   375 20.10.2017   10:15:25



376  |

|  IndexAnhang

T
Tapeten  120
Tätigkeitsbeschreibung  335
Testament  43

–– Ändern, ergänzen oder widerrufen  51
–– Errichtung  44
–– Formfehler  44

Testamentsvollstrecker  61
Testierfähigkeit  45
Testierwille  45
Trennungsjahr  94, 101
Trennungsphase  100
Twitter  267

U
Überhang  185
Überstunden  338
Überwuchs  185
Üble Nachrede

–– Internet  273
Umgangsrecht  78, 97
Unfall

–– in der Schule  315
Unfallversicherung  316
Unrenovierte Wohnung  117
Unterhalt  78, 100, 102, 105

–– Einkommen  103
–– Kürzung  105
–– Lebensbedarf  102

Unterhaltsberechnung  103
Unterhaltszahlung  106
Unterrichtsausfall  302
Urheberrechtsverletzung

–– Schule  323
Urlaub  339

–– Mindesturlaub  339
Urlaubsverlängerung

–– Schulpflicht  305

V
Vater

–– Nicht eheliche Lebensgemein-
schaft  73

Vaterschaft
–– Nicht eheliche Lebensgemein-
schaft  75

Verjährung  238
–– Arbeitsrecht  347

Verkehrskontrolle  223
Verkehrsverstoß  233
Verkehrszeichen  236
Verleumdung

–– Internet  274
Vermögensgemeinschaft

–– Erbschaft  32
Versetzung  345

–– Arbeitsvertrag  334
Versorgungsausgleich  95
Verwandte

–– Erbschaft  26, 34
Verwandtschaft  73
Verwarnung  234

–– Jugendliche  328
Videoüberwachung  187

W
Waffen

–– Schule  322
Wärmedämmung  189
Wartefrist  128
Wäscheaufhängen  191
Wäschetrockner  190
Waschmaschine  190
Wasserverbrauch  130
Weißstreich-Klausel  121
Weisungsrecht  343
Wertpapiere

–– Nicht eheliche Lebensgemein-
schaft  83

SL_Lenssen_0_komplett.indb   376 20.10.2017   10:15:25



|  377

Index  | Anhang

Wertsachen
–– Nicht eheliche Lebensgemein-
schaft  83

WhatsApp  267
Wirtschaftliche Aufklärung  286
Wohnung  107, 108

–– Nicht eheliche Lebensgemein-
schaft  82

Wohnwertmerkmale  127
Wurzeln  185

X
XING  267

Z
Zeugnis

–– Gesamtnote  309
–– Schule  309
–– Versetzung  310

Zimmerlautstärke  191
Zuchtmittel

–– Jugendliche  328
Zugewinnausgleich  95
Zugewinngemeinschaft

–– Erbschaft  29

SL_Lenssen_0_komplett.indb   377 20.10.2017   10:15:25


